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Abstrakt

Diplomová práce Filmové adaptace literárních děl ve výuce literatury na SŠ se

zabývá porovnáním filmu a literatury jako druhů umění, analýzou filmu a

procesem adaptace literárního díla do filmové podoby. Jejím cílem je návrh

výukových aktivit týkajících se novely a filmu Ostře sledované vlaky pro

využití filmových adaptací ve výuce literatury. Při návrhu aktivit je

postupováno od stanovení cíle. Ve výuce je možné se zaměřit na využití

motivačního potenciálu filmu pro žáky, na srovnání původního literárního díla

a jeho filmové adaptace, na samotný proces adaptace, využití filmu ke

zprostředkování teoretických znalostí či kulturního a historického kontextu

vzniku díla.

Klíčová slova

film ve výuce literatury, filmové adaptace, Ostře sledované vlaky, výukové

aktivity
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Abstract

The diploma thesis Film adaptations of literary works in the teaching of

literature in high school deals with the comparison of film and literature as

types of art, the analysis of film and the process of adaptation of a literary work

into a film form. It´s aim is to propose teaching activities related to the short

story and the film Closely Watched Trains for the use of film adaptations in

teaching literature. The design of activities proceeds from the setting of the

goal. In teaching it is possible to focus on the use of the motivational potential

of film for students, on the comparison of the original literary work and its film

adaptation, on the adaptation process itself, the use of film to convey theoretical

knowledge or cultural and historical context of formation of the work.

Key words

film in the teaching of literature, film adaptations, Closely Watched Trains,

teaching activities
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ÚVOD

Film je médium, které se v posledních desetiletích s rozvojem techniky stalo

daleko dostupnější a dnes je běžnou součástí našeho života.1 Lidé nemusejí

ztrácet čas cestou do kina, filmy sledují v televizi, na DVD, na online

platformách. Tím samozřejmě roste poptávka po filmech, s kvantitou však

klesá kvalita. Už jen to, že filmy vyrábí filmový průmysl, svědčí o tom, že

filmová produkce je vnímána jinak než literární. Zároveň jsou ale film a

literatura spojovány, snad proto, že mají společné to, že vypráví příběh, nebo

proto, že námětem pro film nezřídka bývají literární předlohy.

Vzhledem k rozšíření filmu je film druhem umění, se kterým mají naši žáci

pravděpodobně největší zkušenost, setkávají se s ním denně. To je skutečnost,

kterou je nutné vzít ve škole na vědomí. Umí však žáci sledovat filmy kriticky,

nebo je jen „konzumují“ bez jakékoli analýzy? Dbá se ve školách na rozvoj

filmové gramotnosti?

Z vlastní zkušenosti vím, že nejen v hodinách literatury, ale i v jiných

předmětech, často učitelům slouží hraný (případně dokumentární) film jako

zábava, vycpávka, případně motivace, nepodléhá ale jakékoli interpretaci,

sledování filmu není učitelem ani žáky reflektováno a učitel vůbec neví, co si

žáci z takové aktivity odnesou.

Proto se ve své diplomové práci zaměřím právě na film, konkrétně filmové

adaptace literárních děl a možnosti jejich využití ve výuce literatury. Film je

médium žákům velmi blízké, proto považuji využití filmových adaptací

literárních děl za nejsnazší způsob, jakým žákům tato literární díla představit.

1 „Těšíme se z filmů v kinech, domovech, kancelářích, autech, autobusech i letadlech.

Nosíme je s sebou v laptopech, iPodech. Stiskneme tlačítko a přístroje vykouzlí film pro naše

potěšení.“ (Bordwell, Thompson, 2011, s. 22).
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Zajímá mě, jaké je místo filmu v hodinách literatury, jak se interpretace a

analýza filmu liší od interpretace a analýzy, kterou známe z literatury, jak má

učitel postupovat při výběru filmové ukázky a přípravě hodiny, jaká mohou být

úskalí práce s filmem v literatuře.

V teoretické části své diplomové práce se budu věnovat rozdílům mezi

literaturou a filmem, analýze filmu a procesu adaptace. V praktické části pak

navrhnu výukové aktivity, ve kterých využiji novelu i film Ostře sledované

vlaky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Film a literatura

Ve své práci se budu zabývat využitím filmových adaptací literárních děl ve

výuce, proto se v první kapitole zaměřím na vztah filmu a literatury, resp. filmu

a jiných druhů umění. Film totiž využívá např. obraz nebo hudbu, zajímá mě

tedy, jakým způsobem jej ovlivňují.

1.1 Vztah filmu k ostatním uměleckým formám

Malířství, literatura, tanec nebo divadlo jsou umělecké formy existující tisíce

let. Přestože film je starý pouze něco více než sto let, stal se vlivnou uměleckou

formou, která zásadně ovlivnila povahu a vývoj starších forem a zároveň jimi

byla do jisté míry utvářena. Od ostatních druhů umění se však odlišuje svou

závislostí na technice – bez ní by se filmy nepohybovaly, nebylo by je čím

natáčet – a tím, že film ověřeným postupem2 vytváří víc lidí (Bordwell,

Thompson, 2011, s. 22).

Film je médium, tedy zprostředkovatel nebo kanál komunikace, a umění je

pouze jedním z jeho možných užití. Jako médium je také starší než jako umění.

Podle Monaca (2004, s. 35) záznamová umění (film a fotografie) vytvářejí

zcela nový způsob rozpravy, paralelní s již existujícími. Cokoli se stane, totiž

může být zaznamenáno, umění filmu tedy překlenuje starší umění.

Filmy často zobrazují příběhy s postavami, které zaujmou diváka, můžou však

také rozvíjet myšlenku, nebo zkoumat vizuální kvality a zvukové myšlenky

(Bordwell, Thompson, 2011, s. 35).

2 Tvorbu filmu můžeme rozdělit na tři fáze. 1. Příprava (napíše se scénář, najmou herci a

technici, naplánuje natáčení a rozpočet). 2. Samotné natáčení. 3. Postprodukce (zpracování

natočeného materiálu do výsledného filmu) (Monaco, 2004, s. 125).
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Tvůrci filmů nejprve experimentovali s již známými druhy umění ve filmu, a

hledali, které jejich postupy ve filmu fungují a které ne; většina jejich prvků

funguje ve filmu velmi dobře (Monaco, 2004, s. 35).

Na první pohled je film nejbližší obrazovým uměním. Spolu s fotografií je

chápán jako překonání malby a kresby, protože mohl zaznamenávat obrazy

světa přímo (Monaco, 2004, s. 35).

Díky své narativní formě má film blízko i k literatuře. Příběhy jsou všude

kolem nás, proto i k filmu diváci přistupují s určitými očekáváními typickými

pro narativní formu jako takovou. Předpokládají odehrávání událostí v příběhu,

které mezi sebou propojí osudy jednotlivých postav, tzn. sérii příhod, které

spolu budou nějak souviset (Bordwell, Thompson, 2011, s. 111).

Diváci očekávají i to, že se v příběhu pravděpodobně objeví problémy,

konflikty, které se nakonec vyřeší, nebo na ně aspoň získají jiný náhled. Jsou

připraveni narativnímu filmu porozumět, během sledování filmu se snaží

rozpoznat nabízená vodítka, pamatovat si informace a předvídat budoucí dění,

tím se účastní vytváření filmové formy (Bordwell, Thompson, 2011, s. 111).

Film tvaruje konkrétní divácká očekávání tím, že vzbuzuje zvědavost, napětí a

překvapení.

Konec filmu uspokojí nebo vyvrátí očekávání, ke kterým diváky film jako celek

nabádal. Stejně tak může apelovat na divákovu paměť a vybízet ho k tomu, aby

předchozí události revidoval, uvažoval o nich v nových souvislostech

(Bordwell, Thompson, 2011, s. 111). Příčinně propojený řetězec událostí, který

se odehrává v čase a prostoru, se nazývá vyprávění. Během něj se na základě

kauzálního vzorce proměňuje výchozí stav, až dospěje do stavu nového, kterým

vyprávění končí. Divák se zapojuje do příběhu podle toho, nakolik rozumí

vzorci proměny a neměnnosti, příčiny a následku, času a prostoru.
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1.2 Film a román

Podle Bazina (1979, s. 105) je zdůrazňování příbuznosti románu a filmu mezi

kritiky běžné. Narativní potenciál filmu je totiž natolik značný, že své

nejsilnější pouto vytvořil právě s románem. Filmy i romány vyprávějí dlouhé

příběhy s množstvím podrobností, a to z perspektivy vypravěče. Cokoli se dá

říct slovy v románu, může přibližně být zobrazeno nebo řečeno ve filmu

(Monaco, 2004, s. 41). Ačkoli slova slyšíme i ve filmu, postrádají naléhavost

tištěné stránky.


[…]


mapě kruhy, které ve skutečnosti byly veliké jak Černé moře, a ty kruhy byly

kotle, které co nevidět začne uzavírat říšská armáda kolem nepřátel, tužkou

kreslil rada Zednicek přesuny říšských vojsk přes Malou Asii do Afriky, kde

do kotle uzavřel anglická vojska a potom přes Španělsko se dostal do týlu

amerických armád, a přitom přešel rada Zednicek na situaci v protektorátu, kde

nastává totální nasazení, které se projevuje opatřením, jež zjednoduší školství,

uzavřou se muzea, výstavy, zastaví se některé vlaky, a sporty se budou

provozovat jen v neděli.

„Je to vaše zadnice?“ otázal se a ukázal fotografii Zdeničce.

„Je,“ řekla a usmála se.

„Kdo vám tam natiskl ta staniční razítka?“ ptal se rada Zednicek a pan

přednosta zapisoval.

„Pan výpravčí Hubička,“ řekla.

„Tak nám, Zdenko Svatá, řekněte, jak se to všecko stalo,“ řekl rada

Zednicek.

„Sloužili jsme spolu na noční, k půlnoci jsem si dělala manykýru, a že

nejely vlaky, tak jsme se nudili,“ říkala Zdenička a dívala se do stropu.

„Pomalu,“ řekl pan přednosta.

„A potom řekl pan výpravčí…budeme si hrát na fanty…vrána letí, vlak

letí, čas letí, ruka letí, noha letí…a já jsem prohrávala nejdřív botičky a potom

kalhotky…“ vykládala telegrafistka a sledovala pohyb tužky, kterou její

výpověď zapisoval pan přednosta.

„A kdo vám je stahoval?“ zvídal rada.

„Pan výpravčí Hubička,“ řekla a zasmála se.

A výpravčí seděl na židli, nohu přehozenou přes nohu, na koleni služební

čepici, pleš se mu leskla a úředníci z ředitelství z Hradce, když se podívali na

krásnou telegrafistku, vzdychli a vrtěli hlavou a potom s větším zaujetím

vnikali do případu, ze kterého se snažili vylovit skutkovou podstatu pro zločin

omezování osobní svobody. A já jsem sloužil, stavěl jsem návěstidla do polohy

volno a zase na stůj, cítil jsem, jak výpravčí sleduje všechny vlaky, které mi

projíždějí stanicí, jak mne kontroluje, výpravčí Hubička byl vždycky můj ideál,

už v Dobrovicích, kde mne zaškoloval, kdy dovedl jednou rukou sjednávat

křižování do jedné stanice a druhou rukou telegrafovat do druhé stanice zátěž.

A teď tady seděl jak před soudem, cítil jsem, že jak dopravní šéf, tak rada

Zednicek, oba ti úředníci by chtěli udělat Zdeničce totéž, co udělal výpravčí

Hubička, ale byli příliš zbabělí, tak jako všichni, příliš se báli, jediný, kdo se

nikdy nebál, byl pan výpravčí Hubička, který teď tady seděl a kochal se svou

slávou.
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„Dávejte teď, slečno Zdenko Svatá, pozor,“ zvedl se rada Zednicek, „než

vás položil pan výpravčí na telegrafní stůl, nedělal na vás nějaký nátlak?

Nevyhrožoval? Netlačil násilím?“

„I kdepak! Sama. Sama jsem si lehla…najednou se mi samotné zachtělo

si tam lehnout…a čekat, co to bude dělat…“ zasmála se telegrafistka.

„…a čekat, co to bude dělat…“ šeptal pan přednosta a psal.

Vyběhl jsem na perón. Hlavní kolejí projížděl další ostře sledovaný

transport, na tancích se slunili samí mladí chlapci, byli tak jako já, někteří ještě

mladší, házeli si zeleným balónkem ve slunci, na jiném tanku zpívali: Ich hab

mein Herz in Heidelberg verloren…, ale když míjeli ten rozstřílený vlak na páté

koleji, zůstali stát, strnuli, každý, kdo vjel do blízkosti těch rozstřílených

vagónů, určených do dílen pro opravu, každý ztuhnul, i kuchaři přestali škrábat

brambory, jistě ti vojáci viděli doma horší věci, rozbitá města, domovy,

hromady mrtvých, ale tohle tady zatím asi nečekali…

Vešel jsem do stanice a ohlásil průjezd transportu. Rada Zednicek stál u

okna.

„Tam jede naše naděje. Naše mládež. Bojovat za Svobodnou Evropu. A

co vy tady? Tisknete razítka na zadek telegrafistky!“ řekl a vrátil se ke stolu,

prohlédl fotografie, pak je odhodil.

„Ovšem,“ řekl, „sklaplo nám, omezení svobody to není…ale je to

hanobení němčiny, státního jazyka!“ zvedl se a uděřil pěstí do stolu, „polovička

razítek je sestavená z německých slov! A to je zneuctění!“

A vyšel jsem na perón, dával jsem znamení průjezdu lazaretnímu vlaku,

který přijížděl z fronty, rychlíková souprava proměněná v nemocnici. (…)

„Nejušlechtilejší krev za vás nasazuje životy,“ hovořil rada Zednicek a

stál u okna, „viděli jste ten lazaret? A vy tady děláte tohle! Ale skončili jsme.

Výsledek, pane přednosto, pište! Disciplinární řízení s výpravčím Hubičkou

Ladislavem.“

A mávl rukou a vyšel na perón, rukou dal znamení, aby přijela motorová

drezína. Zdenička se pak posadila do drezíny vedle dopravního šéfa.

Ohlásil jsem tu motorovou drezínu. A dal znamení odjezdu.

„Češi, víte co jsou?“ řekl rada Zednicek, „smějící se bestie!“

A motorová drezína s rozejela podél rozstříleného vlaku na páté koleji,

rada Zednicek se díval na ty utržené střechy, otvory po kulometech.