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Na začátek je potřeba uvést, že diplomová práce byla odevzdána bez závěrečné konzultace.

Celý text odevzdané práce působí dojmem výrazné „nedotaženosti“. V úvodní kapitole chybí jasně

stanovený cíl a objasnění metodologie práce; cíle a metodologii nenajdeme ani v abstraktu práce; je

potřeba jít až k zadání: „zmapovat zásady analýzy a interpretace filmu“ (tento cíl byl naplněn ve

větší míře), „zjistit podrobnosti a rozdíly s analýzou a interpretací literárního textu“ (tohoto cíle,

který byl klíčový pro metodologii praktického didaktického návrhu, dosaženo nebylo; jinými slovy:

práce se ho na několika místech jen „dotkla“ – zejména tam, kde byly citovány pasáže z Monacovy

monografie srovnávající román a film) a nakonec „najít (případně navrhnout další) možnosti využití

filmu/filmových ukázek ve výuce literatury“ (to už je cíl, jehož dosažení se budeme věnovat níže

v souvislosti s praktickou částí). Samotný pojem interpretace není vyjasněn a je v textu užíván

volně či intuitivně. Přestože jsou v teoretické části nabídnuty určité analytické kategorie, není

dostatečně dokázáno jejich využití při analýze filmu a literatury. Teoretická část má charakter

kompilátu, chybí vlastní „přemýšlivý hlas“, který by prováděl analýzu, syntézu a hodnocení

pojednávaných témat a pojmů. To ale neznamená, že bychom popírali, že diplomantka dokázala, že

prostudovala sekundární literaturu k tématu (především díla Bordwella a Thompsonové, Monaca,

Kokeše či Fostera) a že na základě studia těchto teoretických děl vytvořila určitou přehlednou

strukturu pro analýzu filmu. Nicméně podstatným nedostatkem je, že v podstatě zůstala stranou

analýza literárního narativu (a konkrétní poetiky Hrabalova textu a jeho individuálního autorského

stylu), přestože naratologie pro popis adaptace narativů napříč různými médii poskytuje nástroje. U

kapitoly 3.1 Hodnocení chybí, jak zde uvedené postřehy využít ve výuce. V kapitole 3.3 Film

z hlediska sémiotiky se setkáváme s pojmy „vzdělání ve filmovém jazyce“ či„filmová sečtělost“.

Nabízí se otázka, jak je rozvíjet. V kapitole „Divácká komptence“ je cenná definice pojmu divácká

gramotnost a divácká kompetence: jaké jsou složky této kompetence? Jak ji rozvíjet? Jak tato

kompetence souvisí s rozvojem čtenářské komptetence?

Pro zhodnocení teoretické části je podstatné, nakolik poznatky teoretické části využila autorka

v didaktickém návrhu: v případě této diplomové práce jsme svědky toho, že k propojení teoretické a

praktické části došlo jen do určité míry. Cílem praktické části bylo stanovit zásady výběru vhodné

filmové (didaktický potenciál filmu) a literární ukázky. Didaktický potenciál explicitně nebyl

formulován ani u vybrané Hrabalovy novely ani u Menzelova filmu. Dále měla diplomankta za cíl

na vybraném příkladu (textu a filmu) navrhnout konkrétní výukové aktivity. „Cílem praktické části

mé diplomové práce je navrhnout několik různých aktivit“ (s. 57) V praktické části nám

diplomantka nabízí interpretaci novely a filmu Ostře sledované vlaky. Vybíráme-li si dílo

k interpretaci ve vysokoškolské kvalifikační práci, měli bychom si vyhodnotit jeho dosavadní

odbornou recepci (případně i recepci didaktickou) a ujasnit si metodologii interpretace. Navržené

členění „interpretační kapitoly“ (Stručný děj a intepretace novely; Téma; Kompozice; Jazyk;

Poselství textu; Co je možné použít ve výuce) není zdůvodněné. Zejména úvodní podkapitola má

úroveň převyprávění, kterou bychom neočekávali ani od absolventa střední školy; nebyla uplatněna

žádná metodologie, žádná teoretická východiska pro analýzu a interpretaci (ani strukturální analýza

vyprávění, ani teorie fikčních světů...); i použití kategorií analýzy prózy, které jsou uplatňovány u

maturitní zkoušky, by bylo bývalo šťastnější volbou. Není tam ani popis, ani analýza, jen

„záblesky“ interpretačních postřehů: symbolika mrtvých zvířat, bílé barvy, postřehy ohledně

spojení individuální situace a velkých historických událostí... Pozstavme se u této formulace:

„Vzhledem k tomu, že novela je na rozdíl od některých jiných Hrabalových děl výrazně dějová, je

možné ji využít k představení jeho typického autorského stylu – vyprávění historek, vzpomínek.“

(s. 48) V čem spočívá Hrabalův „typický autorský styl“? Proč ho představují zrovna Ostře

sledované vlaky? Není z jistého úhlu pohledu právě tato Hrabalova novela pro jeho autorský styl

nejméně typická – v tom smyslu, že je nejvíce konvenční? V kapitole věnované interpretaci filmu

Ostře sledované vlaky považujeme podkapitolu zaměřenou na shrnutí děje za zcela zbytečnou.

V podkapitole „Co je možné použít ve výuce“ bychom čekali více, než že: „Hlavní hrdina je

středoškolákům blízký věkem a tím, co v osobním životě prožívá. To, čím pro ně je film atraktivní,

je nepochybně humor a milostné scény.“ (s. 56)

V kapitole Srovnání novely a filmu autorka odkazuje na kapitolu Adaptace – zde bychom čekali

konkretizaci procesu adaptace novely do filmového zpracování – to zde nenacházíme, přestože

jeden z didaktických návrhů předpokládá, že si žáci proces adaptace vyzkouší.

Závěrečnou kapitolou je „Návrh výukových aktivit“. Přestože se jedná o návrhy pro výuku na

střední škole, je opominuta jakákoliv reference na učivo a cíle středoškolské literární výchovy. Na

místo rozpracovaného didaktického potenciálu zde najdeme tyto argumenty pro výběr knihy a

filmu: „Jednak jsou kniha i film významné pro českou kulturu, jednak jsou považovány za díla, se

kterými by středoškoláci měli být seznámeni, a novela často bývá v seznamu četby pro ústní část

státní maturitní zkoušky z českého jazyka.“ (s. 57) Ani jeden „argument“ pro výběr knihy a filmu

neobstojí. Všechno jsou to argumenty vnější, odvozené. V čem spočívá význam knihy a filmu pro

českou kulturu? Proč jsou tato díla považována za díla, s nimiž by „středoškoláci měli být

seznámeni“? V úvodu k aktivitám je uvedena tato formulace: „Proto u jednotlivých aktivit nebudu

uvádět, pro který ročník jsou určeny, ale spíše s jakými prekoncepty žáků daná aktivita počítá, jaké

znalosti, schopnosti a dovednosti vyžaduje.“ (s. 58) Ačkoliv je to přislíbeno, v návrzích aktivit

informace o předchozích znalostech, schopnostech a dovednostech chybí. Nedostatkem aktivit je, že

nebyly vyzkoušeny ve výuce, takže pochopitelně chybí jakékoliv vyhodnocení jejich účinnosti ve

výuce. Aktivity „Film jako motivační prvek v hodině“ a „Vypravěč“ považuji za zdařilé. Aktivita

„Detail ve filmu“ předpokládá „krátké zamyšlení“ ve fázi reflexe, není však uvedeno konkrétní

zadání (např. forma argumentačního eseje). Aktivita „Scénář“ je zaměřena na proces adaptace.

První varianta „Scénáristé“ obsahuje nejasně formulované uvedení metody a zadání k psaní scénáře.

Není jasné, co konkrétně by se měl žák naučit o procesu adaptace. Druhá varianta „Filmový štáb“

obsahuje nedokončenou větu: „Žáci si při ní vyzkouší, jak složitý proces adaptace je, prožijí jej z

hlediska štábu i herců a zjistí, jak” (s. 69). Jednotlivé role u této aktivity musí být nějakým

způsobem jasně specifikované, musí být jasné, co má kdo při této skupinové činnosti dělat a

s jakým cílem. Závěrem autorka uvádí: „Výukové aktivity jsou různorodé, jejich prostřednictvím

chci ukázat, jak široké je využití filmových adaptací ve výuce literatury. Můžeme se zaměřit na

srovnání původního díla a jeho adaptace, na samotný proces adaptace, využít film ke

zprostředkování teoretických znalostí např. z oblasti kompozice nebo kulturního a historického

kontextu vzniku díla, či využít např. napětí ve filmu a tím připoutat pozornost žáků k oběma

dílům.“ (s. 73) K případné obhajobě navrhuji, aby autorka demonstrovala, že dokáže obhájit tyto

závěry týkající se navržených výukových aktivit.

Diplomovou práci práci předloženou v této podobě k obhajobě považuji za hraniční

výkon; k obhajobě ji doporučuji jen proto, že by diplomantka měla dostat příležitost svou

práci obhájit a reagovat na výhrady a otázky.

V Praze dne 17. května 2020 ….………………………….

Podpis